
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 391 del 30/12/2016

Registro del Servizio

N.  152 del  29/12/2016

           

OGGETTO: Variazione  al  bilancio  2016-2018  fra  gli  stanziamenti 
riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  (FPV)  e  gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2015 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018";

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 23/12/2015 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative 
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale di Campogalliano n. 10 del 23.03.2016 e la deliberazione 
del Consiglio dell'Unione delle terre d'argine n. 8 del 30.03.2016, con la quale è stata approvata la  
Convenzione  relativa  al  trasferimento  all'Unione  delle  funzioni  correlate  al  Settore  “Servizi 
Finanziari”;
-  il  decreto  presidenziale  n.  14034  del  01.04.2016  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  per  il  
conferimento di incarico dirigenziale per lo svolgimento delle funzioni correlate al settore “Servizi 
Finanziari”;
- il decreto del Dirigente del Settore “Servizi Finanziari” dell'Unione delle Terre d'Argine 14765 del 
06.04.2016 di conferimento di incarico di posizione organizzativa del Settore “Servizi Finanziari” 
per le attività svolte a favore del Comune di Campogalliano e delega di funzioni dirigenziali;

Visto il comma 5-quater dell’art.175 del Dlgs n.267-2000 e smi TUEL che recita: “Nel rispetto di  
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina,  
il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio:
[…]
b) le variazioni di  bilancio fra gli  stanziamenti riguardanti il  fondo pluriennale vincolato e gli  
stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  escluse  quelle  previste  dall’art.  3  
comma 5 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Le variazioni di bilancio riguardanti le  
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta.”; 

Visto  il  punto  5.4  dell’allegato  4/2  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” che disciplina il fondo pluriennale vincolato e ribadisce quanto sopra descritto;

Considerato  che  nel  vigente  regolamento  di  contabilità  dell’ente  non  è  prevista  in  capo  al 
responsabile  della  spesa,  la  possibilità  di  effettuare  le  variazioni  di  cui  al  comma  5-quater 
dell’art.175  del  Dlgs  n.267-2000 e  smi  TUEL e  che  pertanto  tale  possibilità  è  da  attribuire  al 
responsabile finanziario; 

Visti 
- il comma 3 dell’art.175 del Dlgs n.267-2000 e smi TUEL che recita: “Le variazioni al bilancio  

possono essere deliberate non oltre il 30 Novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti  
variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 Dicembre di ciascun anno: 



[...]
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b)” ;

- il comma 9 dell’art.175 del Dlgs n.267-2000 e smi TUEL che recita: “Le variazioni al piano  
esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo  
quelle  previste  dal  comma 5-quater,  e  possono  essere  adottate  entro  il  15  dicembre  di  
ciascun  anno,  fatte  salve  le  variazioni  correlate  alle  variazioni  di  bilancio  previste  al  
comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno.";

- il comma 9-bis dell’art.175 del DLGS n.267-2000 e smi – TUEL che recita: “le variazioni al  
bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui all’art.10,  
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, allegato  
al provvedimento di approvazione della variazione. Sono altresì trasmesse al tesoriere:

[…]
b) le variazioni al fondo pluriennale vincolato effettuate nel corso dell’esercizio finanziario” ;

Dato atto che si rende necessario aggiornare i cronoprogrammi del seguente procedimento di spesa 
di competenza del Settore III – Servizi al territorio:
riqualificazione  energetica  della  scuola  primaria  G.  Marconi  di  Campogalliano  relativamente 
all'importo di  131.785,60 euro previsto sull'esercizio 2016 da imputare sull'esercizio 2017 del PEG 
2016-2018;

Considerata pertanto la necessità di apportare le necessarie modifiche agli stanziamenti di spesa 
2016 che, per effetto della variazione della tempistica di realizzazione dell’opera e della effettiva 
esigibilità della spesa devono essere re-imputati all'esercizio 2017 con iscrizione del relativo F.P.V. 
di spesa nell’annualità 2016 e F.P.V di entrata nell'annualità 2017;

Dato atto che la presente variazione:
– non altera il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;
– garantisce un fondo di cassa finale non negativo;
– garantisce il rispetto delle regole che disciplinano il pareggio di bilancio;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2016-2018 ai sensi del comma 5-quater 
dell’art.175 del D.lgs. 267/2000, relative al fondo pluriennale vincolato in considerazione 
della  esigibilità  della  spesa,  come  da  allegato  sub  A,  inserito  quale  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione;

2. di  trasmettere  la  presente  variazione al  tesoriere  inviando il  prospetto  di  cui  all'art.  10, 
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come previsto dall'articolo 175, 
comma 9-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000. n. 267, allegato sub B, inserito quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. di approvare le conseguenti variazioni al PEG 2016-2018 come da allegato sub C, inserito 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4. di dare atto che, a seguito delle variazioni effettuate, non si altera il pareggio finanziario e 



tutti  gli  equilibri  stabiliti  in  bilancio  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il 
finanziamento degli investimenti come da allegato sub D, inserito quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

5. di  dare atto  che,  a seguito delle variazioni  effettuate,  sono rispettati  i  limiti  imposti  dal 
pareggio di bilancio 2016 – 2018 come da allegato sub E, inserito quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

6. di trasmettere copia della presente alla Giunta comunale, in ossequio al comma 5-quater 
dell’art.175 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i..



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Variazione al bilancio 2016-2018 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

 - 

CIG Anno Sub Sub_Imp Siope

Descrizione

Codice Creditore

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  391  DEL 30/12/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 29/12/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore BRUNO BERTOLANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Variazione al 
bilancio 2016-2018 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa ”,  n° 152 del registro di settore in data  
29/12/2016

Il Responsabile del Settore

BRUNO BERTOLANI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 30/12/2016 al giorno 14/01/2017.

                                                                            

  


